
                                       D   E   C   I   Z   I   E    nr. 4/09.01.2008
                               I. Prin contestatia formulata dna   contesta obligatiile fiscale pe anul 2006
in suma de  lei stabilite prin Decizia de impunere anuala nr.  intocmita de catre organele
fiscale din cadrul AFPM .    

           In contestatie petenta mentioneaza ca in anul 2006 a realizat venituri in suma
de  lei conform contractului de mecenat incheiat intre petenta si SC  SRL autentificat la
notariat sub nr..

       Considera ca, in conformitate cu art. 42, litera f, din Legea nr. 571/2003,
actualizata, privind Codul fiscal, sumele sau bunurile primite sub forma de sponsorizare sau
mecenat sunt neimpozabile. 

         SC  a depus la AFPM a Declaratia informativa privind impozitul retinut la sursa,
cod 205, inregistrata sub nr.  avind inscris la rubrica venit baza de calcul suma de  lei
reprezentind venitul realizat de petenta pe anul 2006 pentru care s-a retinut la sursa un
impozit de 10% in suma de  lei.

             Petenta mentioneaza ca angajatorul SC RL a inregistrat la AFPM  sub nr.
 Declaratia informativa cod 205, rectificativa, avind inscris la rubrica  veniturile realizate de
petenta zero.

           Avind in vedere cele mentionate, solicita anularea deciziei de impunere nr.  si
refacerea acesteia tinind cont ca nu a realizat venituri in anul 2006.

II. In anul 2006 petenta a realizat venituri ca urmare a incheierii unui contract de
mecenat reglementat de art. 52 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal. 

 SC  SRL, cod fiscal 17191681, a inregistrat la AFPM laratia informativa privind
impozitul retinut pe venituri cu regim de retinere la sursa, cod 205, pe anul 2006, cu nr.
3064/28.02.2007 pentru contribuabilul  un venit baza de calcul a impozitului in suma de  lei
si un impozit retinut la sursa de  lei.

In baza acestei declaratii organul fiscal a emis Decizia de impunere anuala pentru
veniturile realizate pe anul 2006 cu nr.  cu diferenta de impozit anual de regularizat stabilit in
sarcina petentei in suma de  lei.

La contestatie petenta anexeaza ca document de corectare a deciziei de impunere cu
nr. de mai sus, Declaratia rectificativa- cod 205- pe anul 2006, cu data de 09.11.2007, din
care nu rezulta date certe, iar in DVI aplicatia informatica nu apare prelucrata.

 III. Avind in  vedere  constatarile  organului  de  control, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata,
invocate de catre contestatoare si de catre organele fiscale, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine urmatoarele:

  - in anul 2006 petenta a realizat venituri in baza unui contract de mecenat incheiat cu
SC  SRL autentificat la notariat sub nr.  avind ca obiect acordarea de care societate a unui
sprijin financiar in suma de  lei, pe o perioada de 10 luni.

- SC  SRL, cod fiscal 17191681, a inregistrat la AFPM  Declaratia informativa privind
impozitul retinut pe venituri cu regim de retinere la sursa, cod 205, pe anul 2006, cu nr.
3064/28.02.2007 pentru contribuabila  cu un venit baza de calcul a impozitului in suma de lei
si un impozit retinut la sursa de  lei. 

Venitul inscris in Declaratia informativa cod 205, apare ca fiind realizat in baza unor
conventii civile, cu regim de retinere la sursa a impozitului cu cota de 10% motiv pentru care
angajatorul SC SRL a aplicat prevederile art. 93, alin. 1 si 2 din Legea nr. 571/2003, actualizata:



       (1) Platitorii de venituri, cu regim de retinere la sursa a impozitelor, sunt obligati
sa calculeze, sa retina, sa vireze si sa declare impozitul retinut la sursa, pana la termenul de
virare a acestuia inclusiv, cu exceptiile prevazute in prezentul titlu.
                   (2) Platitorii de venituri, cu regim de retinere la sursa a impozitelor, au obligatia
sa depuna o declaratie privind calcularea si retinerea impozitului pentru fiecare beneficiar
de venit, la organul fiscal competent, pana la data de 30 iunie a anului fiscal curent pentru
anul expirat.

- in vederea regularizarii impozitului pe venit anual si avind la baza datele din
Declaratia informativa cod 205 AFPM  a emis Decizia de impunere anuala pe anul 2006 cu
nr.  pentru un venit net de lei rezultind un impozit de plata in suma de  lei.

- ulterior, la dosarul contestatiei a fost depusa de catre angajatorul SC  SRL,
Declaratia rectificativa- Cod 205, inregistrata la AFPM a in data de 09.11.2007 avind inscris
la rubrica venit baza de calcul si impozit, cifra zero, pentru contribuabila .

De altfel, angajatorul SC  SRL in mod eronat a retinut impozitul la sursa pentru
venitul realizat de petenta in baza contractului de mecenat nerespectind prevederile legale in
materie, respectiv art. 42 lit. f din Legea nr. 571/2003, actualizata:

In intelesul impozitului pe venit urmatoarele venituri nu sunt impozabile:
......................................................................................................................................................

f) sumele sau bunurile primite sub forma de sponsorizare sau mecenat;
Avind in vedere cele relatate se impune desfiintarea Deciziei de impunere anuala nr.

 prin care s-a stabilit obligatia fiscala in suma de  lei reprezentind diferenta impozit pe venit
pe anul 2006, si refacerea acesteia tinind cont de faptul ca in anul 2006 petenta nu a realizat
venituri asa cum rezulta din Declaratia rectificativa-cod 205 depusa de angajator.
           La refacerea deciziei de impunere se vor avea in vedere prevederile pct.12.7 si 12.8 din
Ordinul ANAF nr. 519/2005 :

"12.7 Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la data
comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.
         12.8 Prin noul act administrativ fiscal, intocmit conform considerentelor deciziei de
solutionare, nu se pot stabili in sarcina contestatorului sume mai mari decit cele din actul
desfiintat, acesta putind fi contestat potrivit legii."                                                               
            Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205, art. 206 si
art. 216 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind solutionarea contestatiilor
formulate impotriva masurilor dispuse prin actele administrative fiscale, in baza referatului
nr.605/09.01.2008  se                                                                      

                                                   D     E     C     I     D    E :

            - desfiintarea Deciziei de impunere anuala pe anul 2006 nr.  prin care s-a
stabilit o diferenta de impozit de restituit in suma de  lei si refacerea acesteia tinind cont de
faptul ca in anul 2006 petenta nu a realizat venituri asa cum rezulta din Declaratia
rectificativa-cod 205 depusa de angajatorul SC  SRL si inregistrata la AFPM  in data de
09.11.2007.

                


